UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND Đức Phổ, ngày         tháng  8  năm 2022

BÁO CÁO
Về đề xuất kế hoạch nuôi trồng thủy sản trên các hồ chứa nước thủy lợi

Thực hiện Công văn số 2553/SNNPTNT-TS ngày 29/7/2022 của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ngãi về đề xuất kế hoạch nuôi trồng thuỷ sản trên
hồ chứa thuỷ lợi, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo, cụ thể như sau:

1. Rà soát, đánh giá thực trạng các hồ chứa

Trên địa bàn thị xã Đức Phổ có 12 hồ chứa nước thủy lợi, cụ thể: Liệt Sơn

(Phổ Hòa) có diện tích 213 ha; Cây Xanh (Phổ Châu) có diện tích 11 ha; Diên
Trường, Ông Thơ (Phổ Khánh) có diện tích 80ha; Sở Hầu, Lỗ Lá (Phổ Nhơn) có

diện tích 30ha; Hóc Nghì, Hóc Cầy, Huân Phong (Phổ Cường) có diện tích
100ha; An Thọ (Phổ Ninh) có diện tích 15ha; Cây Khế, Cây Xoài (Phổ Thạnh)
có diện tích 20ha.

Với diện tích, điều kiện như trên, thị xã Đức Phổ có tiềm năng, lợi thế để
phát triển nuôi thủy sản trên các hồ chứa nước thủy lợi. Tuy nhiên, hầu hết các

hồ nuôi chỉ mang tính tự phát, người nuôi chỉ thông qua hợp đồng với đơn vị
quản lý hồ, chưa có quy hoạch phát triển bền vững. Hình thức nuôi theo kiểu

truyền thống, tận dụng thức ăn có sẳn trong hồ chứa, với các loài cá như cá
chép, cá trắm, cá mè, ... hiệu quả kinh tế mang lại chưa cao.

2. Kế hoạch nuôi thủy sản trong hồ chứa thủy lợi như sau:

Một số hồ chứa nước thủy lợi có diện tích nhỏ, lượng nước chủ yếu phục

vụ sản xuất nông nghiệp, có năm nắng hạn kéo dài làm các hồ bị khô cạn, nuôi
trồng thủy sản không hiệu quả; bên cạnh đó, một số hồ có dự kiến nguồn cung

cấp nước cho nhà máy nước sạch. Vì vậy, UBND thị xã Đức Phổ đăng ký kế
hoạch nuôi trồng thủy sản trên lồng bè như sau:

TT Tên hồ
Tổng

diện tích

hồ chứa

Hình thức nuôi, quy
mô, diện tích nuôi

Đối tượng
nuôi

Thời gian
nuôi

Nuôi quảng
canh tự

nhiên (ha

Nuôi
lồng bè

(ha)

1 Hồ Liệt Sơn 213 198 2 Cá chép, diêu
hồng, mè,

thác lác, lăng
nha, chình,

cá trắm đen,

2022-2025

2 Hồ Cây Khế 12,7 12,7  2023

3 Cây Xanh 11 10 1 2024

2

 2

4 Lỗ lá Phổ

Nhơn

20 20
cá trắm cỏ

2025

5 An Thọ 15 14 1  2023

UBND thị xã Đức Phổ đề xuất kế hoạch nuôi thủy sản trên hồ chứa nước

thủy lợi như trên, kính gửi Sở Nông nghiệp và PTNT theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Chi cục Thủy sản;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Văn phòng thị xã;
- Lưu VT, PKT.

 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Minh Vương

		2022-08-10T14:43:24+0700

		2022-08-12T09:17:01+0700

		2022-08-12T09:17:01+0700

		2022-08-12T09:17:01+0700